Yine Mısır'da yaşayan ve kendisi gibi kâtiplikle uğraşan oğlu Kelâmî'nin yeni ortaya çıkan *Sehernâmesi*'nde de şâir hakkında bazı tamamlayıcı bilgiler mevcuttur.

Bu bilgilerden onun Mısır'da sipahi oğlanları zümresinden olduğu, bir veba salgınında 4 oğlunu birden kaybettiği, o sıralarda çıkan bir selde hasar gören Kabe'nin tamiriyle görevlendirildiği, dönüşte de 960/1552-53 yılında *Sa'âdetnâme*'yi yazdığı anlaşılıyor. Yer yer manzumelerle süslenmiş olan bu hacimli tercüme *Ravzatü's-Şühedâ*'nın en başarılı tercüme arasında yer alır. Bunun dışında da bazı şiirlerine muhtelif mecmualarda tesadüf edilen Câmi hakkındaki bilgiler şimdilik bunlardan ibarettir.

It is understood from these information that he was from the military class (sipahî oğlanları) and during a plague epidemic his four sons were died; after this he was appointed with reconstructing the Ka'be which was damaged at that time and after finished this job and returned back in the 960/1552-53 wrote his *Sa'âdetnâme*. This work which was extended with pieces of poems

* Prof. Dr., Yıldız Teknik Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi, Türk Dili ve Edebiyatı Bölümü, okuyucu@yildiz.edu.tr

(manzume) is placed among the most successful translations of the *Ravzatü'-Şühedâ*.

Yine mukaddimeye göre o bu olaydan sonra Kânûnî tarafından Kabe'nin tamirine nezaret göreviyle Mekkeye gönderildi ve 3 yıl süren tamir süresince burada kaldı. Kânûnî zamanındaki bu ilk önemli tamir Uzun'a göre 1551-55 yıllarına (Uzun: VII/102) J. Wensinck'e göre 960/1553 yılına tesadüf etmektedir. (Wensinck: 1997, VI/9) Şâirimizin de yaklaşık olarak bu tarihler arasında Mekke'de bulunduğu düşünülebilir. Câmî – bahsi geçen önsözde- tamirden sonra İstanbul'a gittiğini orada pâdişâhın lutfuna mazhar olduğunu ve yeniden Mısır'a döndüğünü bildirmektedir.

*Rûhımı şâd.ide Hudâ dâyim
Ola gilmâni hıdmete kâyim*

Vefatın muhtemelen Mekke’de ve Yemen defterdarlığını takiben vuku bulduğunu düşündüren yukarıdaki beyitler, bazı kaynakların verdiği vefatın Mısır’da gerçekleştiği şeklindeki bilgileri tashîh etmektedir.

Vefat tarihi bilinmeyen Câmî’nin, 1003-1004/1594-1595 târihleri arasında Mısır valiliği yapan Kurt Mehmet Paşa’dan sonra yazdığı anlaşılan *Sehernâme* bilgilerine göre bu tarihte artık hayatta olmadığı anlaşılmaktadır. Ergun’a göre, Câmî’nin çeşitli mecmualarda rastlanan kaside, gazel ve müseddeslerinden onun dîvân şiirine her yönüyle vâkîf güçlü bir şâir olduğu anlaşılıyor.

Biz de konuyu tamamlamak amacıyla, *Sa’âdetnâme*’ye geçmeden önce *Ravzatü’s-Şühedâ* ve diğer tercümeleri

hakkında kısaca bilgi vermek istiyoruz.¹

Ravzatü’ş-Şühedâ: *Ravzatü’ş-Şühedâ*, müfessir, mutassavî ve şâir kimlikleriyle öne çıkan ve Kâşifi mahlasıyla bilinen Mevlânâ Kemâlüddîn Hüseyin b. Alî-i Beyhakî-yi Sebzevârî’ye (ö. 1504-1505) aittir. 908/1502’de Hüseyin Baykara’nın kız tarafından torunu Mîrzâ Mürşidüddîn için Farsça olarak yazılan eser, 10 bölüm üzerine bina edilmiştir. Manzum-mensur karışık bir yapıda kaleme alınan eserde, Ehl-i beyt’e yapılan zulümler ile Kerbelâ vak’ası edebî bir mahiyette anlatılmıştır. (Karaismailoğlu: 1999, XIX/16-18)

Kanuniye ve bu telifi teşvik eden Mehmet Paşaya dua. (Güngör: 1997, XV/20-22)

2. Âşık Çelebi, Âşık b. Alî Nettâ'î (ö. 1572), Tercüme-i Ravzatü's-Şühedâ.

Ravzatü's-Şühedâ'yı Türkçeye aktaranlardan biri de ünlü tezkire yazarı Âşık Çelebi'dir. Latîfî'nin de bu tercümenin varlığından bahsetmesi, onun 953/1546-47'den evvel yazıldığını göstermektedir. Âşık Çelebi, Kâşifi'nin metnini birtakım ilavelerle Türkçeye aktarmıştır. Eserin 3 nüshası günümüze ulaşmıştır.(Güngör: XXVIII)

Eserin Ayasofya Ktp.

Biz aşağıdaki tanıtımda bu eseri tanıtırken bilhassa yukarıda özetlediğimiz biyografik malumata ait malzemeyi alıntılarla istiyoruz.

Nüshaları: Uzun'un verdiği bilgilere göre kütüphanelerde birçok yazma nüshasına rastlanmasına (TCYK: 455-58) nazaran devrinde sevildiği anlaşılan eserin en eski nüshası 986/1578 târihli Topkapı-Revân Kütüphanesinde 1092 nr. ile kayıtlı nüshadır.

Bu nüshanın da içinde bulunduğu Revân'da kayıtlı 4 nüsha (Revân. nr.1092, 1361,1497 ve Koşuşlar nr.1000) Karatay tarafından yanlışlıkla Hacıhasanzâde Câmî'ye atfedilmektedir. (Karatay: 1969, II/77-78) Aynı şekilde Gölpınarlı da Mevlana Müzesinde 5426 nr. ile kayıtlı nüshayı Hacıhasanzâde'ye ait gösteriyor. (Gölpınarlı: 1972, III/318) Yine Karatay, TSMK, Bağdat Köşkü nüshasını (nr. 290) "Tercüme-i Ravzatü's-Şühedâ" ismiyle kataloğuna almakta fakat bu sefer de eseri "Hasan Câmî-i Mısri"ye atfetmektedir. (Karatay: I/367) Eserin İstanbul Üniv. Kütüphanesi'nde de 3 nüshası (TY 1702, TY 2374-İstinsah târihi 999/1590-91- ve TY 3310), Nuruosmaniye Kütüphanesinde bir nüshası (nr. 3417) ve Millet/Alî Emiri Efendi Kütüphanesi'nde bir nüshası (Şerîyye,1342) mevcuttur. (Uzun: 103). Alî Rıza Karabulut'da da bunlara ilave olarak -bir kısmı yanlışlıkla Hacıhasanzâde atfedilen- şu nüshalar kaydedilmiştir: Süleymaniye-Fatih nr.

Bu ifadeler telif târihiyle ilgili bazı soruları da beraberinde taşımaktadır. Zira Hz. Hüseyin'in şehâdeti hicrî 10 Muharrem 61(milâdi 10 Ekim 680) yılında vukubulduğuna göre 960 târihine 61 eklediğimizde 1021/1612-13 târihi elde edilmektedir ki yukarıda verilen biyografik bilgilerden ve Topkapı/Revan nüshasının istinsah tarihinin 986/1578 olmasından bunun imkânsız olduğu âşikârdır. Bu durumda yukarıdaki ifâdeyi bir dil sürçmesi kabul edip sözkonusu tarihi hicrî 960/1553 olarak almak daha makul görünmektedir. Kabe tamirinin 960/1553 yılına rastladığıyla ilgili bilgiyi yukarıda nakletmiştik. (İA. VI: 9) Bu durumda Câmî'nin aynı yıl içerisinde Mısır'a dönüp tercümesini bitirdiğini - nitekim eserde tercümenin kısa sürede tamamlandığı belirtilmekte idi- tahmin edebiliriz.

Keza, kesin bir ifade olmamakla birlikte şâirin bütün oğullarının bu dört çocuktan ibaret olduğu farzedilirse Kelâmî'nin hiç olmazsa bu vefâtlardan sonraki bir târihte dünyaya gelmiş olması icab eder. O *Sehernâme* isimli mesnevisinde mahlasının yaşlı babası tarafından verildiğini haber veriyor. Kelâmî'nin mahlasını aldığı sıralarda yaklaşık yirmili yaşlarda olduğu farzedilirse bu hadisenin 980/1572-73 civarında gerçekleştiğini tahmin edebiliriz. Kahire Üniversitesi Kataloğunda (C. 3, nr. 237) *Vekâyî-i Alî Paşa*'nın farklı bir nüshası olan ve "Kasâid-i Bülegâ-i Asr fî Medh-i Alî Paşa Vâli-i Mısır" ismiyle kayıtlı mecmuada yazar adı "Mehmet b. Ahmet Beğ Câmîzâde el-mütehallas bi-Kelâmî" şeklinde kaydedilmiştir. Bu bilgiye nazaran şâirin kendisi tarafından belirtilmeyen ismi de muhtemelen Mehmet olmalıdır.

Bu tahminler dışında eserlerine nazaran Kelâmî hakkında daha kesin târihlere ulaşmak da mümkündür. Mesela, üç küçük mesneviyi muhtevi Kelâmî Mecmuası 1000/1591-92 târihinde telif edilmiştir. Gerek *Vekâyî*'den gerek *Sehernâme*'den anlaşıldığına göre şâirimiz; Hafız Ahmet Paşa (998-1003), Kurt Paşa (1003-1004), Mehmet Paşa (1004-1006) Hızır Paşa (1006-1010) ve nihayet Yavuz Ali Paşa (1010-1012)'nin Mısır valiliği sırasında Mısır'da bulunmuştur.